namque singulis hominibus proprii generis et eorum cum quibus educantur, insitus est amor, ut contra eorum fidem quicquid dicatur, abhorreat, et consuetudinem in naturam vertentes, quicquid didicerunt pium pueri, obnixè tenent adulti, et antequam ea quæ discuntur, capere valeant, credere se affirmant, ut enim et poeta meminit, 'quo semel est imbuta recens, servabit odorem testa diu'. Quales quidem philosophorum quidam arguit, dicens: 'Neve, si quid in puerilibus disciplinis acceperit, id sacro sanctum iudicetur! Quoniam quidem res teneris auribus accommodatas sæpe philosophiæ senior tractatus eliminat'. Quid enim? mirabile est, cum per ætatum seriem et temporum successionem, humana in cunctis rebus creatis intelligentia crescat, in fide cuius erroris summum periculum imminet, nullus est profectus? Sed æque minores ut majores, æque rustici ut litterati de hac sentire asseruntur, et ille firmissimus in fide dicitur, qui communem populi non excedit sensum. Quod profecto ideo certum est accidere, quod nemi apud suos quid sit credendum licet inquirere, nec de his quæ ab omnibus dicuntur impune dubitare. Pudet namque homines de his se interrogari, de quibus respondere non sufficiunt. Nemo quippe libenter accedit, qui de propriis viribus diffidit, et ultroneus currit ad pugnam, qui victoriae sperat gloriam. Hi etiam in tantam sæpe prorumpunt insaniam, ut quod se non posse intelligere confitentur, credere se profiteri non erubescant, quasi in prolatione verborum potius quam in comprehensione animi fides consistat, et oris ipsa sit magis quam cordis. Qui hinc quo maxime gloriantur, cum tanta credere videantur, quæ nec ore disseri nec mente concipi valeant. Quos etiam adeo præsumptuos et elatos facit propriæ sectæ singularitas, ut quoscumque a se viderint in fide divisos, a misericordia Dei alienos, et omnibus aliis condemnatis, solos se prædicent beatos»).

24 P. Abelardo, *Diálogo*, o.c., pp. 141-142. —Gregorio: Se refiere a Gregorio Magno, Papa (590-604)-, *Opera*, cit., Vol. II, pp. 671-672. («PHILOS: Ad quæ utinam, ut dicitis, sic convincere possis, ut ab ipsa, ut dicitis, suprema sapientia, quam Græce logon, latine verbum Dei vocatis, vos vere logicos et verborum rationibus exhibeatis esse armatos. Nec illud Gregorii vestri me miserum refugium prætereundum præsumatis. 'Fides, inquit, non habet meritum, cui ratio humana præbet experimentum'. Quia enim apud vos fidem, quam astruunt, disserere non sufficiunt, statim ad suæ imperitiæ solatium hoc Gregorianum assumunt. Quod quidem iuxta eorum opinionem quid aliud agit, nisi ut quibuslibet fidei prædicationibus æque stultis sicus et sanis acquiescamus? Si enim fides ratione minime sit discutienda, ne meritum amittat, nec quid credi oporteat animi iudicio sit discutiendum, sed statim his quæ prædicantur, assentiendum, quoscumque errores prædicatio seminet, suscipere nihil refert, quia nihil licet ratione refellere, ubi rationem non licet adhibere. Dicat idolatria de lapide vel ligno vel qualibet creatura: Hic est Deus verus